Дело № 5-30-126/2019

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 марта 2019 года                                                                                            г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан - Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Климова ..., паспортные данные, гражданина РФ, женатого, работающего оператором на АЗС, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ,

            установил:

30.01.2019 года в 16 часа 35 минут по адресу адрес Климов С.В. незаконно хранил двуствольное длинноствольное гладкоствольное нарезное огнестрельное оружие ТОЗ-Б 16 калибра № 49383, 1995 года выпуска и 7 патронов к гладкоствольным ружьям 16 калибра.

В судебном заседании Климов С.В. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с протоколом согласен.

Выслушав Климова С.В. исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, и ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел.

Частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения в виде административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.

Факт совершения Климовым С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ кроме признания им своей вины, подтверждается представленными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии РК № 233701 от 04.03.2019 года, в котором изложены обстоятельства хранения двуствольного ружья и 7 патронов к нему, (л.д. 2);

- объяснением фио (л.д. 3);

- копией постановления о выделении для проведения процессуальной проверки материалов уголовного дела (л.д.7);

- копией постановления о возбуждении уголовного дела № 11901350025000070 и принятии его к производству (л.д.8);

- копией протокола осмотра с места происшествия от 30.01.2019 года (л.д.9-10);

- заключением эксперта 5/45 от 01.02.2019 года, согласно которому ружье изъятое 30.01.2019 года в ходе осмотра у гражданина фио, по адресу:             адрес,  является двуствольным, длинноствольным, гладкоствольным, казнозарядным, огнестрельным оружием-охотничьим ружьем модели ТОЗ-Б 16 калибра, № 49383, 1955 года выпуска, изготовленным промышленным способом, ружье для стрельбы пригодно (л.д. 12-16).

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, а также иные обстоятельства, имеющие значение правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями лица, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное Климовым С.В. по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, - как незаконные хранение и ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения фио к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает признание Климовым С.В. своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении наказания Климову С.В. мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение и иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 6 ст. 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Климова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией.

Оружие двуствольное ружье модели ТОЗ-Б, 16 калибра, с заводским номером               № 49383 находящиеся на хранении в ОМВД России по адрес по квитанции № 7 от 05.03.2019 года-конфисковать.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК (ОМВД РФ по адрес), К.... Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Климову С.В. что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: